<OÙ IL FAUT RECHERCHER LA PHILOSOPHIE>

Je reviens à mon propos. Tout un chacun doit, dans la mesure de son pouvoir, fuir et même éviter ces empêchements qui font obstacle au savoir. Fuyons donc ces entraves et aspirons ardemment à l'union avec la philosophie, la «maîtresse impériale» ; ne la recherchons pas à l'endroit du plaisir ou parmi

deliciis ciuitatis : illic enim sponsus sponsam quesuit et non inuenit⁵⁰. Sic [p. 37] autem non nulli eam querunt, de quibus Seneca dicit quod in fine temporis, cum uiderint se nichil didicisse, faciunt libros scribi et pulchris cohoperuris cohoperiri, et tunc recedunt ad patriam sapienti saculo et insipienti animo, cum tamen anima proprium sit sciencie subiectum. Unde uersus :

Cordi non carte tradas que noueris arte
Ne si carta cadat secum sapiencia uadat.⁵¹

Non ergo in loco uoluptatis nec deliciis ciuitatis est querenda, set queramus eam in campo, id est in agone studii : ipsa enim est, se ipsa confitente, quasi «flos agri»⁵², id est exercicii et agonis. Unde legitur⁵³ quod apud Antiquos ymago philosophie ferebatur et a parte posteriori erant duo iuuenes, a parte anteriori due uirgines : due uirgines sunt cura et uigilia, duo iuuenes sunt amor et labor.

«Ad huius autem imperialis domine apicem» gradu senario «scandendum»⁵⁴; huiusmodi autem sunt ratio, intellectus, sciencia, ars, prudentia, sapiencia. Primo namque puer, post sensualitatis depositionem, uti ratione incipit discernendo uerum a falso. Ulterius uero, ratione calescente, propositiones sibi maximas format, que sunt uise uisione interiori sicut lux uisione exteriori; de quibus Auerroys supra principium noue Metaphisice⁵⁵ dicit quod prima principia sunt quasi locus ianue in domo. Tercio uero ex hiis propositionibus uisis conclusiones elicit, et tunc est sciencia. Postmodum uero per eam [et per] suas operationes regulat, et sic est ars. Deinde uero istas operationes ad finem debitum ordinat, et sic est prudentia. Et, cum ad finem se peruenisse cognoscit, tunc sapiunt et dulcescunt, et sic est sapiencia. Saporem uero reperto amatur, et sic est philosophia et ibi statur.

Sic ergo manifestum est quod philosophia ab humana natura summopere diligenda, et in quibus querenda.

⁵⁰ Cette partie du texte égrène des références au *Cantique des cantiques*.

⁵¹ Gauthier affirme n'avoir pas trouvé cette citation chez Sénèque ou le pseudo-Sénèque. Les deux vers, issu d'un poème, ont pu fonctionner comme proverbe. J'ai repéré une version du poème, comportant sept vers, dans un manuscrit de Trinity College (O. 2. 25) qui contient des œuvres de Richard de Saint-Victor; cf. M. R. JAMES, *The Western Manuscripts in the Library of Trinity College, Cambridge. A Descriptive Catalogue*, Cambridge, Cambridge University Press, 1902, p. 118-120, n° 1129.